
　

　

２　業務概要等

３
公益財団法人 山梨県スポーツ協会
担当・問合せ先

１　趣　旨

第７８回国民スポーツ大会関東ブロック大会
宿泊等業務委託　指名型プロポーザル募集要項

　発 注 者

　令和６年度、第７８回国民スポーツ大会関東ブロック大会が山梨県で開催される。

この大会には県外から選手、監督、大会役員等多数の関係者が参加し、県内全域にわ

たって各競技が行われる。このため、同時期に多くの宿泊施設の確保が必要となる。

　より質の高い宿泊施設を効率的、効果的に確保し、参加者に提供できるよう立案す

る業務受託者を選定するため、「指名型プロポーザル方式」により候補者を募集し、

選定するものである。

①　関東ブロック大会に参加する選手、監督、都県本部役員、大会役員、視察員、

　報道関係者に対して、その申込に応じて宿泊施設を提供すること。

②　上記①の参加者に対して、その申込に応じて昼食用弁当を提供すること。

③　大会参加者に対する宿泊及び食事(弁当)の提供に関して、事故等が発生した場

　合における関係機関等への連絡、協議等の対応を行うこと。また、苦情、トラブ

　ルに対処するための責任体制を確立すること。

④　関東ブロック大会における宿泊業務を円滑に実施するため、関係機関（山梨県

　福祉保健部衛生薬務課、山梨県旅館生活衛生同業組合等）に対して協力を依頼す

　ること。

①　宿泊施設は、旅館業法に基づき知事の営業許可を受けた旅館・ホテル等を提供

　するものとし、宿泊料金単価（１泊２食、消費税・サービス料込み、入湯税の課

　税施設については入湯税込み）は、９，０００円から１３，０００円の範囲とす

　る。なお、配宿にあたっては競技会場地市町村又はその近隣市町村に宿泊施設を

　確保することとする。大会参加者は７，０００人程度が見込まれる。

②　昼食用弁当の手配にあたっては、食品衛生法に基づく営業許可を受けた事業者

　を選定するものとし、料金は一律に９００円（お茶付、消費税込み）とする。

③  宿泊業務を円滑に実施するため、宿泊要項を策定し、要項に沿って事務処理を

　行うとともに、大会運営について協力を得るため、関係機関に対しあらかじめ大

　会の開催計画を説明しておく。

④　本大会の実行委員会が設立されるのは、令和６年２月の予定であるため、選

　定された業者は、実行委員会設立までの間、公益財団法人山梨県スポーツ協会と

　仮契約を締結することとし、実行委員会が設立された後、実行委員会と本契約を

　締結することとする。

⑤　その他、詳細は別紙仕様書のとおり

(3) 宿泊業務の実施に係る具体的内容

〒400-0836　甲府市小瀬町８４０番地
　　　　　　公益財団法人山梨県スポーツ協会　総務課
　　　　　　TEL 055-243-3111　　FAX 055-243-3152

　　第７８回国民スポーツ大会関東ブロック大会宿泊等業務委託

(1) 業務名

(2) 業務の種類・内容　

(4) 大会開催日程

　　別紙「第７８回国民スポーツ大会関東ブロック大会 競技日程・会場(案)」のとおり

1



　

① 指名された業者単独での応募
② 指名された業者同士でのグループでの応募（ただし２社以内）

ア　参加申込の受付締切は令和５年９月１日（金）とする。

(2) 質問事項

ア　業務提案書  （様式－２）

イ　添付書類

①　会社の組織、沿革その他事業の概要を記載した書類（パンフレット等）
②　提出された書類の内容を変更することはできません。

③　誓約書　（様式－３）

ウ　留意事項

①　提出された書類に虚偽又は不正があった場合は失格とする。
②　提出された書類の内容を変更することはできない。
③　提出された書類は返却しない。
④　グループでの応募は、各社の(3)イ添付書類の②も提出すること。
⑤　提出された書類を補足する書類の提出を求める場合がある。
⑥　応募に関して必要となる経費は、応募者の負担とする。
⑦　応募を辞退する場合は、辞退届（様式－４）を提出すること。

エ　提出部数

６部（正本１部、副本５部）　副本はコピー可能

オ　提出期間

　様式に記入しきれない場合は、別紙に記入すること。その場合、書類の構成は
様式－２に準じること。

※　納税証明書について、法人税、消費税については税務署、法人事業税、法
　人都道府県民税及び地方消費税については県納税課にて取得できます。

　直近の法人税、消費税、法人事業税、法人都道府県民税及び地方消費税に関す

る納税証明書

※　募集要項、参加申込書、業務提案書、誓約書　については、下記ＵＲＬの

　本協会ホームページの「諸様式ダウンロード」のページからダウンロードで

　きます。

　　ＵＲＬ:　http://www.sports.pref.yamanashi.jp/download/

　令和５年９月１４日(木)から令和５年９月１５日(金)までの、毎日午前９
時から正午まで及び午後１時から午後５時までとする。

イ　受け付けた質問および回答については、令和５年９月１１日（月）までに全て

　の応募者に電子メールで提示する。

(3) 業務提案書の提出

４　応募資格
(1) 応募者の資格は、法人その他の団体であって山梨県物品等入札参加資格を有し、
　次のいずれにも該当しないものとする。

①　応募時点において、山梨県の指名停止等の措置を受けている者
②　県税、法人税、消費税等を滞納している者
③　会社更生法、民事再生法による手続きを行っている者
④　暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律第２条第２号に挙げる暴力団
　及びそれの利益となる活動を行う者

電子メール：yamanashiken@sports.pref.yamanashi.jp

イ　参加申込については、別紙「参加申込書」（様式ー１）により電子メールで送信
　すること。

５　申請手続き
(1) 参加申込の提出

ア　募集に関して質問がある場合、令和５年９月４日(月）から６日(水)午後５時

　までに、別紙「質問票」により電子メールで送信すること。

(2) 応募者の形態は次の２つとする。

2



　

カ　提出場所  
３に同じ。

キ　提出方法　　
　　持参または郵送（書留郵便に限る）とする。

６　プレゼンテーションの実施
(1) 開催日時：令和５年９月２２日（金）
(2) 開催場所：小瀬スポーツ公園武道館研修室２

(1) 選定方法

(3) 選定結果

８　選定後の手続き
(1) 仮契約の締結

９　その他の留意事項

　　審査項目及び配点は、別表１のとおり。

　　ただし、郵送の場合は提出期間内に本協会に到着したものに限る。

７　委託候補者の選定

　　委託候補者の選定は、提出された業務提案書及び内容について、５名の選定委員が

　審査項目ごとに点数評価を行い、決定する。
(2) 審査項目

(3) 参加者は、事前に提出した業務提案書に基づき、紙資料によるプレゼンテーション
　　を行う。
　　提案者あたりプレゼンテーションの時間は30分程度（説明20分、質疑応答10分）を
　　予定し、業務提案者の出席者は１提案者につき２名以内とする。
　　※詳細な時間は別途通知する。

　業務提案書を提出した全ての者に対し、文書又は電子メールにより通知する。
なお、審査内容及び評価結果に対する異議申立ては認めないものとする。

(1) プロポーザルに応募した後に、指名停止等の措置を受けた者については、応募を
　取り消すこととする。

(3) 業務の継続が困難となった場合の措置

①　受託者の責めに帰すべき事由による場合
　業務の継続が困難になった場合は、本協会は契約の取消しをすることができる

ものとする。その場合は、本協会に生じた損害は、受託者が賠償するものとする。

また、後継契約者が円滑かつ支障なく、本業務の遂行ができるよう、引継を行うも

のとする。

②　当事者の責めに帰することができない理由による場合

　不可抗力等、本協会及び受託者双方の責めに帰することのできない理由により、

業務の継続が困難となった場合、事業継続の可否について双方で協議するものと

する。一定期間内に協議が整わない時には、それぞれ事前に書面で通知するこ

とにより契約を解除できるものとする。

　　選定された候補者は、本協会と仮契約を締結する。

(2) 受託予定者が業務を開始する前において、財務状況の悪化等により事業の履行が
　確実でないと認められるとき、又は社会的信用を著しく損なうなど受託者としてふ
　さわしくないと認められるときは、これを取り消し、契約を締結しない又は契約を
　解除することがある。この場合、本協会に生じた損害は受託予定者が本協会に賠償
　するものとする。
　　なお、受託予定者の取消後、第２順位、第３順位の者と協議を行う場合がある。

(2) 本件に係る業務提案は，提案者の企画力を見るためのもので，提案者が委託候補者
　として選定された場合においても，当該業務提案をそのまま採用するものではない。
　なお，委託契約に当たっては，選定委員会における意見を踏まえ，選定された提案者
　と提案内容に沿って，契約についての協議・調整を行った上で，本協会と当該提案者
　双方が同意に至った場合に契約を締結する。

3



　

(5) 提出された業務提案書等は、業務受託者の選定以外には、提出者に無断で使用し

　ない。

(6) 配布した一切の書類等については、本目的以外の使用を禁じる。

(7) 提出資料等に虚偽の記載をした場合については、業務提案書を無効とするととも

　に今後は本協会において指名停止の措置を行うことがある。

(4) 受託者が委託業務を行うに当たって取り扱う個人情報は、山梨県個人情報保護条例

　（平成17年3月28日山梨県条例第15号）に基づきその取扱いに充分留意し、漏えい、滅
　失及びき損の防止等、個人情報の保護に努めるものとする。

4



　

（別表１）

４

審査項目

③宿泊料金について
　・宿泊施設ごとに、適正な宿泊料金の設定であるか
　・宿泊取消料は、参加者に配慮された設定であるか

１

３ 総合体制について

⑤食事（夕食・朝食）について
　・栄養バランスやボリュームなどが考慮されているか
　・早朝の朝食など柔軟な対応ができるか

5

⑥競技団体・選手団の要望への対応
　・要望に対してどこまで柔軟に応じられるか
　・競技結果等による宿泊キャンセル対応ができるか

④トラブル・緊急時対応について
　・参加者等の要望や苦情に迅速かつ適切に対応できる
　　か

5

①宿泊施設の確保について
　・宿泊施設の必要数の確保は十分にされているか 5

②宿泊施設の立地について
　・競技会場周辺の宿泊施設をどれだけ確保できるか 5

③提供・運搬方法について
　・保冷・配布方法など食品衛生が十分に配慮されて
　　いるか

5

5

２

宿泊施設について

弁当について

 その他特記事項
①上記以外で業務委託先として評価すべき事項があるか
（例：競技会、イベント等における配宿業務の有無等）

④提供・運搬・回収体制について
　・調製、運搬、配布、回収までの体制が円滑であるか 5

⑤感染症対策について
　・十分な感染症対策を講じられる体制であるか 5

審　査　事　項 配点

5

①弁当の手配について
　・余裕をもって、必要数を調達できる体制か 5

⑦安全面への配慮について
　・安全面（感染防止対策含む）に配慮されているか 5

③申込システムについて
　・宿泊、弁当の申込、受付、宿泊施設の決定・変更・
　　取消などにおいて参加者の利便性が図れるシステム
　　となっているか

5

④客室について
　・十分な広さ(1人当たり3.3㎡)の客室が確保できるか

10

配　点　合　計 100

①基本方針について
　・宿泊業務への基本的な考え方と取組む姿勢はどうか
　・過去の取り扱い実績から円滑な業務ができるか

5

②業務推進体制について
　・適切な業務を遂行する人員体制となっているか
　・宿泊施設、弁当調製施設、関係機関等との連絡体制
　　は万全か
　・責任体制は明確か

10

10

5

②弁当について
　・栄養バランスやボリュームなどが考慮されているか

5



2023年8月25日　現在

№ 競　技　日　程 会場地名 競　技　会　場　名 所在地 主なアクセス

水球 少年男子・少年女子 8月1日（木）～4日（日）
アーティスティック
スイミング 少年女子 7月14日（日）

成年女子 8月10日（土）・11日（日） 昭和町 押原公園（天然芝グランド・人工芝グランド） 中巨摩郡昭和町押越1500－1 「JR身延線国母駅」より徒歩20分

少年男子 8月10日（土）・11日（日） 韮崎市 韮崎中央公園（陸上競技場・芝生広場） 韮崎市藤井町北下条2531 「JR中央線韮崎駅」よりタクシー10分

少年女子 8月17日（土）・18日（日） 昭和町 押原公園（天然芝グランド・人工芝グランド） 中巨摩郡昭和町押越1500－1 「JR身延線国母駅」より徒歩20分

3 成年男女 8月3日（土）・4日（日） 甲府市 小瀬スポーツ公園テニス場 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

4 全種別 7月12日（金）・13日（土） 富士河口湖町 河口湖漕艇場 南都留郡富士河口湖町河口３１３１ 「富士急行線河口湖駅」から富士急行バス「河口湖美術館」下車

南アルプス市 県立白根高等学校第二運動場 南アルプス市上今諏訪850－1

南アルプス市 白根中央公園ホッケー場 南アルプス市百々3468－65

甲府市 山梨学院ホッケースタジアム 甲府市酒折1－18－6 「JR酒折駅」より徒歩5分

成年男子 8月24日（土） 甲府市 甲府市総合市民会館 甲府市青沼3－5－44 「JR甲府駅」から山梨交通バス「総合市民会館」で下車

成年女子 8月24日（土） 甲府市 緑が丘スポーツ公園体育館 甲府市緑が丘2－8－2 「JR甲府駅」から山梨交通バス「塩部」下車、徒歩5分

少年男子 8月24日（土）・25日（日） 甲府市 甲府市総合市民会館 甲府市青沼3－5－44 「JR甲府駅」から山梨交通バス「総合市民会館」で下車

少年女子 8月24日（土）・25日（日） 甲府市 緑が丘スポーツ公園体育館 甲府市緑が丘2－8－2 「JR甲府駅」から山梨交通バス「塩部」下車、徒歩5分

ビーチバレーボール 少年男子・少年女子 7月20日（土）・21日（日） 北杜市 白州体育館サンドコート 北杜市白州町鳥原2913ｰ208 「JR小淵沢駅」よりタクシー10分

体操競技 全種別 7月13日（土）・14日（日）

新体操 少年男子・少年女子 7月12日（金）・13日（土）

トランポリン 男子・女子 7月13日（土） 山梨市 山梨市民総合体育館 山梨市上石森701 「JR山梨市駅」よりタクシー6分

富士北麓公園体育館 富士吉田市上吉田立石5000 「富士急行線富士山駅」よりタクシー15分

鐘山スポーツセンター総合体育館 富士吉田市上吉田東9-4-18 「富士急行線富士山駅」よりタクシー10分

9 成年男子・少年男子 8月１6日（金）～18日（日） 山梨市 山梨市民総合体育館 山梨市上石森701 「JR山梨市駅」よりタクシー6分

成年男子 甲州市 甲州市塩山体育館 甲州市塩山小屋敷1854 「JR塩山駅」よりタクシー8分

成年女子 山梨市 山梨市民総合体育館 山梨市上石森701 「JR山梨市駅」よりタクシー6分

少年男子

少年女子

11 成女・少男・少女 8月17日（土）・18日（日） 甲府市 小瀬スポーツ公園テニス場 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

12 成男・少男・少女 8月17日（土）・18日（日） 甲府市 緑が丘スポーツ公園体育館 甲府市緑が丘2－8－2 「JR甲府駅」から山梨交通バス「塩部」下車、徒歩5分

小瀬スポーツ公園山日ＹＢＳ球場 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車 

緑が丘スポーツ公園野球場 甲府市緑が丘2－8－2 「JR甲府駅」から山梨交通バス「塩部」下車、徒歩5分

富士吉田市 富士北麓公園野球場 富士吉田市上吉田立石5000 「富士急行線富士山駅」よりタクシー15分

14 成男・成女・少年 6月29日（土）・30日（日） 北杜市 山梨県馬術競技場 北杜市小淵沢町10060－3 「JR小淵沢駅」よりタクシー5分

15 成女・少年男女 8月17日（土）・18日（日） 甲府市 甲府市総合市民会館 甲府市青沼3－5－44 「JR甲府駅」から山梨交通バス「総合市民会館」で下車

16 成男・少年男女 8月18日（日） 甲府市 小瀬スポーツ公園武道館 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

成年男子 笛吹市 花鳥の里スポーツ広場グラウンド 笛吹市御坂町大野寺250 「JR石和温泉駅」から富士急バス「大野寺」下車、徒歩5分

成年女子 甲府市 小瀬スポーツ公園球技場 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

少年男子 甲斐市 双葉スポーツ公園グラウンド 甲斐市岩森2732番地 「JR塩崎駅」よりタクシー5分

少年女子 笛吹市 いちのみや桃の里スポーツ公園グラウンド 笛吹市一宮町末木1001 「JR石和温泉駅」よりタクシー15分

18 成男・少男・少女 8月17日（土）・18日（日） 甲府市 小瀬スポーツ公園体育館 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

19 全種別 8月18日（日） 甲府市 小瀬スポーツ公園武道館 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

20 全種別 8月24日（土）・25日（日） 埼玉県長瀞町 埼玉県長瀞射撃場 埼玉県秩父郡長瀞町大字野上下郷2395－1 「秩父鉄道長瀞駅」よりタクシー10分

21 成女・少男・少女 8月17日（土） 甲府市 小瀬スポーツ公園武道館 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

成年男子（7人制） 8月24日（土）

少年男子（15人制） 8月23日（金）、25日（日）

女子 8月25日（日） 甲府市 山梨学院大学和戸ラグビー場 甲府市和戸町670-1 「JR酒折駅」より徒歩10分

リード

ボルダー

スプリント 全種別 7月13日（土）・14日（日） 富士河口湖町 精進湖カヌー競技場 南都留郡富士河口湖精進 「富士急行河口湖駅」から富士急行バス「パノラマ台下」下車

スラローム
ワイルドウォーター 男子・女子 6月1日（土）・2日（日） 東京都青梅市 御岳渓谷特設カヌー競技場 東京都青梅市御岳本町310 「JR御嶽駅」より徒歩2分

25 全種別 8月18日（日）が基本だが、17..18日の2
日開催に変更の可能性あり 甲斐市 敷島総合公園多目的運動場 甲斐市牛句2814 「JR竜王駅」よりタクシー15分

26 全種別 6月22日（土） 甲府市 小瀬スポーツ公園武道館 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

27 少年男子 8月18日（日） 富士河口湖町 富士河口湖町町民体育館 南都留郡富士河口湖町船津5542-1 「富士急行河口湖駅」よりタクシー8分

28 少年女子 7月１4日（日） 甲府市 小瀬スポーツ公園武道館 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

29 全種別 7月13日（土）・14日（日） 甲斐市 ダイトースターレーン双葉 甲斐市下今井3681-1 「JR塩崎駅」よりタクシー5分

30 少年男子 6月20日（木） 北杜市 北の杜カントリー倶楽部 北杜市長坂町中島4402 「JR小淵沢駅」よりタクシー15分

成年男子 12月20日（金）～22日（日）

少年男子 12月13日（金）～15日（日）

　第78回国民スポーツ大会関東ブロック大会　競技日程・会場・アクセス（案）

競　　　      技

1 水泳 甲府市 小瀬スポーツ公園水泳場 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

6
バレー
ボール

6人制

2 サッカー

テニス

ローイング

5 ホッケー

甲府市緑が丘2－8－2 「JR甲府駅」から山梨交通バス「塩部」下車、徒歩5分

全種別 8月23日（木）～26日（月）
「JR竜王駅」よりタクシー15分

ウエイトリフティング

7 体操
甲府市 緑が丘スポーツ公園体育館

8 バスケットボール 全種別 8月24日（土）・25日(日） 富士吉田市

8月17日（土）～19日（月）

「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車

ソフトテニス　 

卓球

13 軟式野球　　　 成年男子
8月24日（土）・25日

（日）
予備日26日（月）

甲府市

10 ハンドボール 8月23日（金）～25日（日）

甲府市 小瀬スポーツ公園体育館 甲府市小瀬町840

馬術

フェンシング

柔道　　　　　

17 ソフトボール

バドミントン　　

弓道　　　　　　

ライフル射撃

剣道

22 ラグビーフットボール
南アルプス市 御勅使南公園ラグビー場 南アルプス市六科1588－2 「JR甲府駅」から山梨交通バス「御勅使南公園」下車

スポーツ
クライミン
グ

成男・成女・少女 7月27日（土）・28日（日） 北杜市 LOKU　BOKU（ロクボク） 北杜市高根町長沢2141 「JR長坂駅」よりタクシー16分

24 カヌー

アーチェリー　

23

銃剣道

空手道

なぎなた

ボウリング　

ゴルフ

31
アイスホッケー
（第79回大会）

甲府市 小瀬スポーツ公園アイスアリーナ 甲府市小瀬町840 「JR甲府駅」から山梨交通バス「小瀬スポーツ公園」下車


